
©AIChE 2024. All rights reserved. Reproduction for non-commercial, educational purposes is encouraged. However, reproduction for any commercial 

purpose without express written consent of AIChE is strictly prohibited. Contact us at ccps_beacon@aiche.org or +1 646-495-1371.

aiche.org/ccps www.iomosaic.com

Říjen 2024Některé zkratky mohou zkrátit životy

 Lidská chyba je vždycky možným zdrojem selhání systému. 

Použitím technických i organizačních opatření se však dá 

zabránit závažným haváriím. 

 Mnoho norem a předpisů vzniklo na základě předchozích 

havárií. Záměrem těchto standardů je chránit pracovníky 

před riziky, která si nemohou dovolit poznat skrze vlastní 

zkušenosti.

 K mnoha haváriím dochází, když ochranná opatření 

(technická nebo organizační) selžou nebo jsou záměrně 

obcházena.

 Nestandardní postup může být použit pouze jednou a 

výjimečně. Vzhledem k tomu, že je v lidské povaze věci si 

zjednodušovat, stává se z výjimky často rutina. Tato 

„standardizace odchylky“ je nebezpečným chováním, 

nikoliv bezpečným prováděním!

 Správným způsobem, jak otevírat zařízení, je řádně používat 

metody oddělení od nebezpečných zdrojů energií a systému 

uzamykání a označování (Lockout/Tagout).

Obrázek 1: Požáry po explozích se podařilo dostat pod kontrolu až po 

10 hodinách (viz Zdroj)

Víte, že?

Co můžete udělat?

Sponzorem tohoto vydání je

Informace pro pracovníky ve výrobě
www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon  

Před pětatřiceti lety uniklo z továrny na plasty v texaské Pasadeně 
85 000 liber (39 tun) procesního plynu, převážně etylenu. Po dvou 
minutách se oblak plynu vznítil. Následný požár způsobil výbuch 
nádrže s isobutanem o objemu 20 000 galonů (75 m³); následovaly 
další výbuchy. V továrně bylo smrtelně zraněno 23 zaměstnanců a 
dodavatelů. Dalších 314 pracovníků bylo zraněno. Úlomky doletěly 
až 10 km daleko, naštěstí nikoho nezasáhly. Rozsáhlé škody v 
areálu a přerušení provozu způsobily finanční ztráty ve výši 
přibližně 1,5 miliardy amerických dolarů.

Pracovníci čistili usazovací rameno (potrubí pro zachycení 
polymeru) v reaktoru na výrobu polyetylenu. Podnikové a 
průmyslové bezpečnostní normy vyžadovaly mechanické oddělení 
pomocí systému dvojitého oddělení (double-block) nebo použitím 
záslepky v přírubovém spoji. Provoz však použil jednodušší postup 
pouze s jedním oddělujícím bodem. Podnik ani neprosazoval 
účinný systém povolení k práci pro zaměstnance a dodavatele.

Vyšetřováním havárie bylo zjištěno, že jediný kulový kohout, který 
odděloval usazovací potrubí od procesu, byl v době úniku v 
otevřené poloze. Hadice se vzduchem pneumatického pohonu 
armatury byly - v rozporu s předpisy - připojeny a křížově 
propojeny tak, že vzduch určený pro uzavření ventilu jej otevřel. 
Vyšetřování dospělo k závěru, že procesní plyn pravděpodobně 
protlačil polymer a došlo k ucpání potrubí, nicméně to nebylo 
možné potvrdit. 

Americká agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
(OSHA) uvedla mnoho nedostatků, toto vydání se však bude 
zabývat bezpečnými pracovními postupy.

Zdroj:„Looking Back: Výbuch PHILLIPS 66, Pasadena, Texas“, P. Sibilski, 
virtuální zasedání sekce AIChE v Severním Jersey, 27. května 2020.

 Pochopte hlavní nebezpečí a rizika na vašem pracovišti. 

Znejte zásadní ochranná opatření proti nim a ujistěte se, že 

tato opatření fungují správně.

 Neobcházejte žádné bezpečností opatření bez posouzení, 

specifických postupů a dodatečných ochranných opatření, 

která byla schválena v rámci procesu řízení změn (MoC). 

Dočasné odstranění nebo obejití ochranných opatření by 

nikdy nemělo být považováno za běžný postup. 

 Pokud si myslíte, že by nějaký proces nebo postup mohl být 

jednodušší, předložte svůj nápad nadřízeným. Může se 

jednat o zlepšení, musí však být posouzena jeho 

proveditelnost a bezpečnost, včetně řádného přezkoumání 

a schválení.

 Pokud vidíte, že někdo využívá zkratek, upozorněte na 

správný postup - bezpečné provádění činností je ku 

prospěchu všech.

 Každý musí mít takovou provozní kázeň, aby „každý úkol 

provedl vždy správným způsobem“.

Dělejte věci správně hned napoprvé, později už nemusí být čas.
©AIChE 2024. Všechna práva vyhrazena. Reprodukce pro nekomerční a vzdělávací účely doporučena. Avšak reprodukce za účelem výdělku 

bez výslovného písemného souhlasu AIChE přísně zakázána. Kontaktujte nás na ccps_beacon@aiche.org nebo +1 646-495-1371.

mailto:ccps_beacon@aiche.org
http://aiche.org/ccps
https://www.aiche.org/ccps
http://www.iomosaic.com/
http://www.iomosaic.com/
http://www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon
mailto:ccps_beacon@aiche.org

